Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0071/2024
Em, 17 de setembro de 2024

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃ
CABO-FRIENSE À SENHORA ADRIANA
HENRIQUE DE ALMEIDA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido à Senhora ADRIANA HENRIQUE DE ALMEIDA o

título de cidadã Cabo-friense, que será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal
de Cabo Frio.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 17 de setembro de 2024.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Adriana Almeida nasceu em Irajá, Rio de Janeiro. É filha de Jorge Henrique de Almeida e
Marilda Siqueira de Almeida. Mãe de dois filhos, Joás Henrique e Ana Carolina, por eles não
esconde o amor imensurável que sente, considerando-os sua maior riqueza aqui na terra.

Cresceu em meio a um cenário de muita pobreza, com 04 anos de idade seus pais
mudaram para o Município de Belford Roxo. Apesar das adversidades financeiras e do vício do
pai, Adriana sempre foi apaixonada por estudos e nunca perdeu a esperança de se tornar alguém
melhor, adquirindo neste ambiente um rico conhecimento cultural.

Graduou-se em Administração de Empresas pela Universidade ABEU – UNIABEU
(2002) e possui pós-graduação em Gestão e Auditoria em Finanças Públicas pela Universidade
Estácio de Sá – UNESA (2003) e em Gestão Hospitalar pelas Faculdades Integradas
Jacarepaguá – FIJ (2006). Além disso, tem especializações em diversos cursos, entre eles,
Licitações e Contratos Administrativos e Controle Interno, ambos realizados pelo Tribunal de
Contas do Estado do Rio de Janeiro (TCE/RJ), Formação de Pregoeiro pela LICITACENTER,
Controle Financeiro pela Fundação Getúlio Vargas (FGV) e curso na Bolsa de Valores.
Também é formada em Técnico de Contabilidade (1994).

Atualmente, é Secretária Interina de Administração da Prefeitura Municipal de Cabo Frio.
Tem vasta experiência na área pública, tendo atuado também, como Secretária Municipal em
diversos Municípios. Também foi Controladora Geral da Câmara Municipal de Duque de
Caxias e realizou Consultorias e Auditorias todas voltadas para Gestão Pública, com atuação
nas áreas de Controle Interno, Finanças, Orçamento e Planejamento e Compras, nos Municípios
de Barra do Piraí, Vassouras, Maricá e Itaocara.

Embora tenha nascido e vivido na Baixada Fluminense, em 2020, Adriana decidiu
migrar para a Região dos Lagos, inicialmente morando em Tamoios, consolidando
assim o sonho de viver nesse Município.

Atualmente, é Secretária Interina de Administração da Prefeitura Municipal de Cabo Frio. Tem

vasta experiência na área pública, tendo atuado também, como Secretária Municipal em

diversos Municípios. Também foi Controladora Geral da Câmara Municipal de Duque de

Caxias e realizou Consultorias e Auditorias todas voltadas para Gestão Pública, com atuação

nas áreas de Controle Interno, Finanças, Orçamento e Planejamento e Compras, nos Municípios

de Barra do Piraí, Vassouras, Maricá e Itaocara.

Além da paixão pela Administração Pública, tem uma imensa paixão em servir à Deus, e não

abre mão de evidenciar isso onde coloca a planta dos pés, sendo totalmente dependente Dele, o

agradecendo por cada momento vivido, em especial esse aqui agora!!!

Adriana Almeida é um exemplo de liderança e dedicação no serviço público. Com 21 anos de

experiência na Administração Pública, sua trajetória inspira colegas e colaboradores, mostrando

que, com compromisso, seriedade e paixão, é possível transformar e melhorar a Administração

Pública. Seu lema de vida é sempre ter um olhar voltado para os menos favorecidos, fazendo

valer o direito de todo cidadão.

 Página(s) 1 de 1 aLegislativo